
REGISTRO GENERALE N. 889 del 16/09/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 889 del 16/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 255 DEL 16/09/2022 
PROPOSTA N. 1121 del 16/09/2022 

 
OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

DI DOMENICA 25/09/2022 - DETER. A CONTR. PER SERVIZIO DI LAVANDERIA 

DELLA BIANCHERIA PER L'ALLESTIMENTO DEGLI ALLOGGI DELLE FORZE 

DELL'ORDINE - DITTA LAVANDERIA DEL DUCA CIG 

 
Premesso che con decreto sindacale n.1 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la titolarità del 
servizio “1”, affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 
107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre 
disposizioni comunali; 

 

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti d’impegno 
così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente provvedono all’espletamento 
delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 
 

Rilevato che con deliberazione n.15 del 28/02/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024;  

 

Vista la deliberazione n.36 del 10/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato io PEG 2022/2024 
e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.; 

 

Preso atto che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 21/07/2022, pubblicati sulla Gazzetta 

Ufficiale serie generale n.169 del 21/07/2022, sono stati indetti per il giorno 25 settembre 2022, i comizi per 

lo svolgimento delle elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica ; 

 

Dato atto che è necessario effettuare apposito impegno di spesa per il lavaggio e la stiratura della 

biancheria necessaria all'alloggiamento delle Forze dell'Ordine impiegate nel presidio dei n. 4 seggi 

elettorali; 

 

Rilevata, altresì, la necessità di reperire tali servizi in tempi brevissimi da ditte presenti sul territorio, che 

offrono prezzi congrui per gli articoli necessari, al fine di garantire il tempestivo e corretto svolgimento degli 

adempimenti che la legge impone; 

 

Contattata per le vie brevi la ditta "Lavanderia Del Duca" di Della Piana Danila con sede in Cepagatti alla 

Via Duca Degli Abruzzi n. 3/5, P.Iva 01779660685, la stessa ha richiesto, come da nota acquisita al 

protocollo dell’ente in data 08/09/2020 con il n.24774, il costo di € 6,00 per il lavaggio e stiratura del corredo 

completo per l’allestimento di un letto singolo (lenzuolo sotto, lenzuolo sopra e federa) oltre la fornitura di 

materiale igienizzante per i materassi e le coperte; 

 

Dato atto che la suddetta somma, anche se indispensabile e necessaria, non sarà rimborsata dal Ministero 

dell'Interno e che comunque può essere ritenuta congrua; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 889 del 16/09/2022 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “ la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso 

al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000,00 euro (l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato 

l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere 

con affidamento diretto anche senza il ricorso al mercato elettronico ai sensi della normativa sopra 

richiamata; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

prot. INAIL_34145914 emesso in data 27/07/2022 con scadenza 26/11/2022; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z2137C9C1E; 

Dato atto che: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 889 del 16/09/2022 

- il fine che si intende perseguire è quello lavare, sanificare e stirare la biancheria necessaria 

all’alloggiamento delle forze dell’ordine impiegate nel presidio dei n. 4 seggi elettorali; 

- oggetto: servizio di lavaggio, sanificazione e stiratura della biancheria necessaria all’alloggiamento delle 

forze dell’ordine impiegate nel presidio dei n. 4 seggi elettorali al fine di garantire il corretto svolgimento della 

predetta consultazione; 

- importo: € 100 Iva compresa; 

- fornitore: Lavanderia Del Duca" di Della Piana Danila con sede in Cepagatti alla Via Duca Degli Abruzzi n. 

3/5, P.Iva 01779660685 scelto, ai sensi della normativa vigente, con affidamento diretto per le sottostanti 

motivazioni; 

- motivazioni dell’affidamento: la convenienza e/o congruità del prezzo, la disponibilità dell’operatore in 

rapporto ai tempi di realizzazione del servizio e alle caratteristiche del servizio oggetto di affidamento; 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 33/3 denominato “Spese per allestimento 

seggi per consultazioni elettorali rimborsate da terzi” del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, 

sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare alla Lavanderia Del Duca" di Della Piana Danila con sede in Cepagatti alla Via Duca Degli 

Abruzzi n. 3/5, P.Iva 01779660685 il lavaggio e stiratura del corredo completo per l’allestimento di 

un letto singolo (lenzuolo sotto, lenzuolo sopra e federa) oltre la fornitura di materiale igienizzante 

per i materassi e le coperte al prezzo di € 100,00 (IVA inclusa), come da preventivo a prot. n. 

08/09/2022 con il n.24774; 

 

3. di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, di € 248,27 (IVA inclusa), con imputazione 

al cap. 70/90 del bilancio 2022/2024, annualità 2022; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 889 del 16/09/2022 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento  

è la sottoscritta; 

8. di dare atto che la spesa di che trattasi, pur essendo necessaria, non rientra tra quelle che saranno 
rimborsate dal Ministero dell’Interno. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1121 del 16/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 16/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1121 del 16/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 70 399 1 01 03 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
100,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 16/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1393 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 16/09/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 889 del 16/09/2022 con oggetto: 

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DI 

DOMENICA 25/09/2022 - DETER. A CONTR. PER SERVIZIO DI LAVANDERIA DELLA 

BIANCHERIA PER L'ALLESTIMENTO DEGLI ALLOGGI DELLE FORZE DELL'ORDINE - DITTA 

LAVANDERIA DEL DUCA CIG 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 16/09/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


